D d iiij

VENIS INCISIS] Contrà Zosimus lib. II. & auctor fragmenti de Constantio Chloro scribunt, ut paulò ante vidimus, Severum fractis laqueo cervicibus expirasse.

CAP. XXVII. A DIVNCTO MAXIMINO] cognomento Daia vel Daza, qui orientem administrabat.

PROFICISCVTVR IN GALLIAM] Huic narrationi fidem adstruit etiam Zosimus, tamenetsi in rerum erret ordine narrandarum, Herculium inquiens eo conatu frustratum quo Diocletianum pertrahere nîsus erat ad relendum imperium, rursus versus Alpes contendisse, et commorantem ibi Constantimum conveniret, & filiam ei Faustum promisisse, eoque promisso impleto, fallere conatum hominem. Errat inquam Zosimus. Nam ex capite **XXVII.** & **XXIX.** Laetantij pater illum bis in Galliam profectum antequam Carnuntum peteret, & Diocletianum non vidisse nisi post nuptias Constantini & Faustæ, At enim quod Laetantius & Zosimus aiunt Herculium Constantino filiam promisisse, aliter legitur in panegyrico incerti auctoris dicto in nuptiis Constantini & Faustæ, ubi scriptum est Constantium eam postulasse à Maximiano. Sed profectus cut tuo, Constantine, socero ante est conciliata divinitas quam ab eo pignus ipsi carissimum postulares, sic & nunc quoque in hac gratulatione prius illa dicenda sunt qua in te consideramus tantus iste, & paterni & tui auctor imperij, latatus est quid petisti. Vbi interim observandum est illud quod ait scriptor istius panegyrici, Herculium esse auctorem imperij Constantini. Quia de re vide quæ suprà dicta sunt ad caput **XXV.**

SVA MINORIS FILIA] Heic admoneri convenienter in veteri codice scriptum esse, sc̄ minoris familie. Intelligit autem Faustum. Sed inquirendum est in tempore quo nuptiae Constantini & Faustæ celebratae sunt. Certum est Séverum Augustum extinctum fuisse anno Christi **CCCXI.** ineunte, quamquam de mense non constat. Postea Maximianus Herculius Faustæ pater in Galliam profectus est, ut Constantinum partibus suis conciliaret, promisso illi Faustæ minoris filiae nuptiis; eoque promisso impleto, ut Zosimus ait, persuadere conabatur Constantino ut discedentem ex Italia Galerium Maximianum persequeretur. Ex quibus verbis colligitur nuptias fuisse celebratas eo tempore quo Galerius erat in Italia, vel certè quum in procinctu esset Italicae expeditionis. Cum autem ille in Illyricum ex Italia redux fuerit anno eodem **CCCXI.** ante mensem Septembrem, ut opinor, & ex capite **XXVII.**

istius libri Lactantiani constet Herculium Romam iterum profectum post fugam Galerij, ac cùm rursum eodem anno iediisset in Gallias, ibi aliquantulum moratum esse, & postea in Illyricum ad urbem Pannoniæ Carnuntum venisse, ibique fuisse 111. Idus Novembris, quo die Licinius à Galerio factus est Imperator, manifestum est Constantini & Faustæ nuptias aliquanto tempore ante mensē Septembrem anni cccvii. coiisse. Si certa essent quæ de Constantini initis dicuntur à R. P. Petro Francisco Chiffletio in Notis ad Vigilium Tapsensem, non opus esset ea inquisitione in qua nos hactenus exercuimus. Is enim contendit nuptias Constantini cum Fausta & initium augustæ dignitatis in eum collatæ à Maximiano socero evenisse v111. Kalendas Augusti anni cccvii. eadem nimirum auctoritate qua Constantimum scribit primò Cæsarem factum à Galerio anno cccv. v111. Kalendas Augusti, & rursum Cæsarem declaratum v111. Kalendas Augusti anni cccvi. secundūm obitum patris. Sed quia hæc à viro clarissimo non probantur, necessaria fuit ea cura quam nos adhibuimus in investigando tempore istarum nuptiarum.

ILLE INTEREA] Galerius Maximianus. Ceterū totum hunc apparatus Galerij sic paucis perstringit Zosimus. *Quum autem Maximianus Galerius haud & quo tulisset animo quæ in Severum Cæsarem designata fuerant, ab oriente Romam eundum statuit, & admissorum nomine meritas Maxentio pœnas irrogandas. Ut in Italiam adpulerat, parum fidos erga se militum animos sentiens, ad orientem nullo commisso prælio rediit.*

POPVLVM TRVCIDATVRVS] Fragmentum de Constantio Chloro pag. 472. Dehinc Galerius cum ingentibus copiis Romam venit, minatus civitatis interitum, & eastram Interamna ad Tiberim posuit. Tunc legatos ad urbem misit Licinium & Probum, per colloquium petens ut gener apud sacerdotum, id est, Maxentius apud Galerium precibus magis quam armis optata mercaretur. Qui contemptus agnovit promissis virorum Maxentij partes suas deseruisse. Quibus perturbatus, retro versus est; & ut militi suo prædam quamcumque conferret, flamminia jussit auferri. Quid sibi velit hoc loco vox flamminia nescire se fatetur Henricus Valesius, & deesse heic nonnulla putat quæ ad Maximianum Herculium pertinebant. Ego potius existimaverim postrema hæc verba pertinere ad ea cum quibus conjunguntur, ut sensus sit Galerium, ut militi suo prædam quamcumque conferret, id est, ut sumمام & nullis legibus coercitam prædandi licentiam daret, etiam

ea flammis tradi jussisse quæ auferri non possent; *ut si quis insequi voluisse, utensilia, id est, res ad victum necessarias, non haberet, ut mox dicit Laetantius.* Itaque scribendum censeo *flamnis omnia pro flaminia*, ob vulgatum errorem librariorum, qui frequenter primas vocabulorum syllabas omittunt. Et admisus fortassis error ab eo qui quum heic *flammonia* vel *flammomnia* vidisset scriptum, neque satis intelligeret quid hoc vocabuli esset, sciret porrò veteres flamonium dixisse pro flaminio, emendandam putavi hanc vocem reducendamque ad suam originem. Nam & veteres glossæ Isidori & aliorum, tum etiam Sidonius, & duæ veteres inscriptiones quas ex Gruteri thesauro descripsit Iacobus Gothofredus ad l. xxi. Cod. Theod. De Decurionibus, & harum unam Savaro & Sirmondus ad Sidonium, flamonium dicunt pro flaminio. Scio inelegans prosus locutionem esse neque dici solere flaminis rem quamquam auferri. Sed in auctore horum excerptorum non requiri mus elegantiam sermonis.

FVGAM CAP ESSIVIT] Hadrianus Valesius in libro primo rerum Franciarum scribit Licinium creatum Cæsarem à Galerio fuisse anno cc cvii. cique tutela Illyrici delegata, Galerium cum maximis copiis ingressum Italiam, Maxentium generum suum Romæ obsedisse, & arte Maximiani Herculij ab urbe repulsum esse. Ostensuri postea sumus Lucinium factum Imperatorem post redditum Galerij ex Italia. Nunc verò id tantum observandum, parum probabile videri quod ait vir clarissimus, Galerium arte Maximiani Herculij ab urbe repulsum esse, cum ex capite xxvii. & xxviii. Laetantij certò constet illum in Galli apud Constantiū fuisse per totum illud tempus quo Galerius fuit in Italia. quod etiam colligi facile potest ex verbis Zosimi.

OPPRIMI POTUIT] Apud Zosimum Herculius dicitur persuadere voluisse Constantino ut discedentem ex Italia Galerium persequeretur. Sed cum ille natura inquietus & infidus esset, non mirum si Constantinus ejus consilia sprexit.

TITVLVM IMMVTARI] Hæc alibi non leguntur. Et mirum est ab aliis historias prætermissa fuisse.

CAP. XXVIII.

DACISCVM] quod ipse natus esset ex Dacia.

MAXIMIANVS ALTER] cognomento Herculius, qui resumperat imperium, illudque habebat commune cum filio Maxentio.

PRIOR TILII POTESTAS] ratione nimirum ha-

bita novi imperij. Nam pater deposuerat antea imperium & in privatam vitam concesserat. Postea in consortium imperij adscitus fuerat à Maxentio, qui ad eum purpuram misit, & bis augustum nominavit.

MILITES E. Q. SEVER. RELIQ.] id est, milites ex veteri Maximiani Herculij exercitu, à Galerio missi cum Severo ad expugnandum Maxentium, qui translatis signis, Severum deserentes, se Maxentio tradiderant. Hos, quia sibi olim fuerant, existimabat Maximianus sibi adhæsuros.

DIRIPVIT PVRPVRA M] Eutropius lib. x. Herculius tamen Maximianus post hac in concione exercitus filium Maxentium denudare conatus, seditionem & convitia militum tulit. Incerti panegyricus Constantino dictus post devictum Maxentium: *Ipse denique qui pater illius credebatur, disiissam ab humeris purpuram detrahere conatus* &c. Apud Socratem lib. i. cap. 11. legitur Herculium recuperandi imperij cupiditate raptum, conatum esse interficere sive de medio tollere filium suum Maxentium. Ita quidem versiones Christophorsoni & Valesij, propter vocem *ἀπολέσαι*, quæ varias significaciones habet. Melius, ut arbitror, Epiphanius scholasticus: *Hinc ejus pater imperandi cupidine voluit filium regno privare.* Nam ista interpretatio melius congruit cum narratione Lactantij & aliorum.

SUPERBVS ALTER] id est, Tarquinius superbus Rex Romanorum ultimus. Lactantius lib. i v. institut. cap. xi v. Tarquinius superbus exactus est.

MAXIMIANVM] Galerium.

CAP. XXIX.

ADERAT IBI DIOCLES] Aurelius Victor loquens de fuga & exitu Severi: *Hoc acrior Galerius, adscito in consilium Iovio, Licinium vetere cognitum amicitia Casarem creat Augustum; eoque ad munimentum Illyrici ac Thracie relitto, Romanum contendit.* Sed in hoc errasse convincitur Victor quod ait Licinium creatum esse Augustum post mortem Severi & antè quam Galerius exercitum in Italiam duceret adversus Maxentium; cùm è contrà testimonio Lactantij & aliorum certum sit Licinium factum esse Imperatorem in locum Severi post redditum Galerij ex Italia, & eam tum Galerio mentem fuisse, quum imperium Licinio tribueret, ut eo uteretur in bello quod suscepérat adversus Maxentium. Zosimus: *Maximianus Galerius ex societate superiorum temporum familiarem sibi Licinium Imperatorem creat, quod ejus opera bello Maxentium persequi cogitaret.* Auctor fragmenti de Constantio Chlоро pag. 473. Licinius itaque ex nova Dacia vilioris originis, à Galerio factus Imperator velut adver-

sūm Maxentium pugnaturus. Et tamen Victor eum ait in Illyrico relictum eo tempore quo Galerius maximè cogitat de bello Italico. Sed id quoque falsum esse necesse est, cùm auctor ejusdem fragmenti pag. 472. scribat Licinium fuisse in exercitu Galerij Roman obſidentis, & ab eo milsum in urbem cum Probo ut viam aliquam invenirent concordiae inter ſocerum & generum. Quæ etiam evincunt privatum adhuc fuisse, adeoque nondum Imperatorem. Ut mirum valde sit virum doctissimum Hadrianum Valesium ſequutum in hac historia ſcribenda fuisse Victorem portu quām ceteros auctori iſtius fragmenti conſentancos.

QUOD ANTE NON FECERAT] nimirum ut Licinium faceret Imperatorem. **Q**uod facere jam tum poterat quum Severum & Maximinum fecit Cæſares; sed noluerat propter rationes ſuprà allatas in capite vigefimo.

IMPERIVM LICINIO DARET] Digladianus inter ſe viri docti in constituendo anno quo Licinius factus est Imperator, quibusdam id evenisse censentibus anno Christi CCCVI. aliis ſequenti. Ego utrorumque rationes adferam. Qui priorem ſententiam tuentur, his argumentis aut utuntur aut uti poſſunt. Anno Christi CCCVI. motha ſunt arma adverſus Maxentium, qui fine anni superioris imperium invaſerat; & Severus Cæſar Augustus, qui ad expugnandum eum Roman accederat miſſus à Galerio Maximiano, repulſus ac poſtremò miserabili mortis genere extiſtus est anno ſecundo imperij ſui, ut legitur in Chronicis Eusebij, id est, anno Christi CCCVI. ante Kalendas Maias, quibus biennio antea factus fuerat Cæſar ab Herculio Maximiano. Ita Onuphrius Panvinius in commentario ad librum ſecundum Faſtorum, ad annum V. C. M LIX. qui congruit cum anno Christi CCCVI. **H**oc anno circa Kal. Maij Severus, qui à Galerio Cæſar per Italianam e& Africanam creatus fuerat, quum adverſum motum prætorianorum atque Maxentij Romanum cum exercitu veniſſet, militum ſuorum ſcelere deſertus, ipſeque fugiens, altero imperij anno Ravenna interfectus est. Accensus ea ignominia Galerius, in quem hoc dedecus recidebat ut in auctorem bellī, incredibili celeritate ex Illyrico Romanum cum immenso exercitu advolat, & ex Italia in Illyricum revolat inglorius, totum illud terrarum ſpatium bis emenſus intra quinque aut ſex ut pluri- mū menses, de castigando pellendoque Maxentio e& acris cogitans quōd vincere ſuetus, nunc cum ingenti dedecore coactus erat terga vertere. Ea de cauſa Licinium poſt redi- tum ex Italia creat Imperatorem, destinans eum Italiam ad-

versus Maxentium. Acta hæc i i i. Idus Novembriſ, ut legitur in Fastis Idatianis & in Chronico Alexandrinō. Sed quamvis hi duo libri consentiant de die, de anno tamen non conveniunt. Nam Chronicon Alexandrinum initia imperij Liciniani refert ad annum quo Fl. Constantinus Augustus ſolus Consul fuit, Fasti ad annum ſequentem, qui ſic notatur: *Item decies & Maximiano v i i.* Quo etiam modo, ut hoc obiter moneam, Græca illa, παλινδεκάτη, quæ leguntur in Chronico Alexandrinō, vertenda ſunt, pro eo quod Raderus vertit *Palindecato*, coactus admonere in margine hæc intelligenda eſſe de decimo Diocletiani consulatu. In quo ſanè lapsus eſt vir eruditissimus. Nam si Diocletianus decies Consul fuit, decimus ejus consulatus incidit in annum Christi c c c v. ut ſuprā vidimus. Itaque hic locus intelligendus eſt de decimo Maximiani Herculij consulatu, qui tum imperium resumpferat. Sed his omissis, ad quæ per transennam tantum & quaſi aliud agendo animum advertimus, persequamur argumenta quibus probari potest Licinium factum eſſe Imperatorem anno Christi trecentesimo septimo. Certum eſt Constantinum fuifſe factum Imperatorem post mortem partris anno Christi c c c v i. mense Iulio exeunte. Itaque primus imperij ejus annus finitus eſt eodem mense Iulio anni ſequentis. Cūm autem Eusebius in Chronico imperatoriam Licinij dignitatem ponat in anno ſecundo imperij Constantini, dubium non eſt quin secundum Eusebij testimonium ejus initia referenda ſint ad annum c c c v i i. exeuntem. Denique ſi tribunitia potestas Imperatorum illius ævi numerabatur à die quo imperium adepti erant, ut placet viris eruditissimis, hinc etiam confirmatur Licinium factum eſſe Imperatorem anno Christi c c c v i i. cūm in edicto quod Galerius moriturus edidit anno c c c x i. in gratiam Christianorum, quod verò Nicomediae propositum eſt pridie Kalendas Maias, adnotatus fit annus quartus tribunitiæ potestatis Licinij apud Eusebium in editione Valesij & apud Nicephorūm. Atqui ſi annos Licinij colligas, & illos à mense Novembri anni cccvii. incipias, nullo negotio reperies annum c c c x i. fuifſe quartum tribunitiæ ejus potestatis, adeoque etiam imperij. Et haec ſunt quæ dici poſſunt pro confirmando eorum opinione qui arbitrantur Licinium anno c c c v i i. evectum ad dignitatem imperatoriam. Sed adverſus hæc reponi potest magnam eſſe auctoritatem Fastorum Idatianorum, in quibus hiſtoria illa refertur ad annum ſequentem, & meritò. Primùm enim non potuisse Galerium Maximianum ſic raptim &

præcipitanter proficiisci in Italiam cum ingentibus copiis Romam obsidere, ac reducere exercitum in Illyricum ut omnia facta dici possint intra quinque aut sex mensium spatium, adeoque probabilius videri excessum Galerij ex Italia contigisse anno trecentesimo octavo. Præterea credibile non esse Maximianum Herculium, hominem senem, qui apud Carauntum cum Diocletiano erat eo tempore quo Licinius factus est Imperator, intra sex mensium spatium Italiam Galliasque emensum esse, nuptias Constantini & Faustæ celebravisse, rursum in Italiam redisse post fugam Galerij, tum etiam iterum in Galliam, & hinc in Pannoniam profectum ad Diocletianum. Denique in Epitome Victoriae legi Maximinum Dazam Cæsarem quadriennio fuisse, Augustum triennio. Cum autem ille factus fuerit Cæsar anno cccc v. Kalendis Maiis, consequens esse ut Cæsar's nomine contentus fuerit usque ad annum cccviii. exeuntem. Alioqui quadriennio Cæsar non fuisse, sed triennio, si Licinius factus fuisse Imperator anno superiore. Ista quidem magnum momentum habere statim videntur. Sed profectò si consideremus statum reipublicæ illius temporis, ingenium Galerij ferox, iracundum, præceps, & superbum, instabilitatem & perfidiam ac mobilitatem Herculij, quæ sanè virtus semper eos præcipitant quibus inhærent, quia in animis hominum potentiora virtutibus sunt, ut ait Lactantius in libro primo divinarum institutionum, facile intelligemus ea quæ primo intuitu ferè impossibilia videntur, fieri tamen potuisse ab hominibus inquietis & sumnum imperium retinere cupientibus. Nam, exempli gratia, Illyricum, ubi Galerius habitabat, Italia adjacet; adeoque facile illi fuit in Italiam venire & dein recedere, etiam cum exercitu, intra illud sex mensium spatium quod diximus; præsertim cum ex Zosimo & auctore fragmenti de Constantio Chloro intelligamus illum ex Italia discessisse nullo commisso prælio, hoc est, parvam ejus in Italia moram fuisse. Herculium vero, cupidum imperij, quod invitus deposuerat, quis miretur tanta celeritate tot itinera fecisse, quem dubium non est illa fecisse abjecta omni cunctatione ac tarditate? Solvebat à Roma, & mare trajiciens, cum Massiliam pervenisset, citò ad Augustam Trevirorum, ubi sedes erat Constantini. Quæ omnia itinera confici profectò possunt intra mensim ab homine diligenti. Postea aliquanto tempore apud Constantinum fuit occasione nuptiarum. Mense dein altero ei opus fuit ad redeundum in Italiam, unde brevi pulsus est. Adde alium mensim pro secunda profectione in Gallias, ubi non

multum moratus est, & mensem pro itinere ab Augusta
 Trevorum usque ad Carnuntum in Pannonia. Patet jam
 totum hunc numerum mensium satis congruere spatio tem-
 poris quod fluxit à morte Severi (nam tum primò Hercu-
 lius in Galliam profectus est) usque ad diem tertium Idus
 Novembris, quo die Licinius factus est Imperator. Immo
 suspicor Severum diù ante Kalendas Maias occisum esse, ni-
 mirum mense Februario. Nam in veteri Kalendario quod
 Hervartus edidit, natalis Constantini notatur pridie Ka-
 lendas Aprilis. Quod quum de die quo factus est Cæsar in-
 terpretari debere putaverit vir eruditissimus, ego crediderim
 intelligendum esse de eo die quo Maximianus Hercilius
 cum nuncupavit Augustum. quod quidem evenisse anno
 ccvii. nullus, ut opinor, dubitandi locus esse potest.
 Itaque si Maximianus exeunte Martio Constantinum dixit
 Augustum, jam pro sex mensibus, quos ab exitu Severi us-
 que ad imperium Licinij numerabamus, habemus ferè no-
 vem, intra quos utriusque Maximiano facile fuit hos cursus
 & has peregrinationes confidere de quibus antea diximus.
 Porro natalem Constantini pridie Kalendas Aprilis non
 posse referri ad diem quo factus est Cæsar hinc puto colligi
 quod aut factus fuit Cæsar cum Severo & Maximino, aut
 quum pervenisset ad patrem, aut certè quum Cæsar nuncu-
 patus est à Galerio. Atqui jam ostendimus factum non fuisse
 Cæarem cum Severo & Maximino. Quod tamenethi factum
 fuisse, tamen natalis ille non posset congruere, cùm con-
 stet Severum & Maximinum fuisse factos Cæsares, non pri-
 die Kalendas Aprilis, sed Kalendis Maiis. Non potest etiam
 congruere tempori quo patri successit, quum id evenerit
 exeunte mense Iulio. Congrueret ergo tantum huic tempori
 quo Constantinus à Galerio factus est Cæsar. Verùm ne illud
 quoque incidet in pridie Kalendas Aprilis. Quippe ambigī
 non potest quin laureata Constantini imago ad Maximia-
 num perlata sit statim atque ille in locum Constantij patris
 successit, id est, exeunte Iulio, non secus ac ejus imago
 Romam statim adlata est. quod quidem occasio fuit Maxen-
 tio invadendi imperij, ut Zosimus docet in libro secundo.
 At si exeunte Iulio nuntius accepti à Constantino imperij
 perlatus est ad Galerium, cùm Lactantius non doceat mo-
 ram fuisse in mittenda purpura ad Constantinum, par est
 credere & Cæarem factum & purpuram missam intra eun-
 dem annum quo imago adlata est, atque adeo diù ante men-
 sem Martium. Et certè rationi consentaneum est ut dies ac-
 cepti summi fastigij adnotatus sit in Kalendario: quem à

non referas ad pridie Kalendas Apriles, nullibi notatus reperietur dies quo Constantinus Imperator & Augustus dicitus est. Quod attinet ad auctoritatem ex Epitome Victoris allatam, ea non officit his quæ hactenus dicta sunt. Nam multa sunt in hac Epitome quæ non cohærent, nominatim verò in hoc loco, ubi septem tantum imperij annos tribuit Maximino, quem certum est imperasse per annos octo integratos & aliquot menses. Postremò redeundum nobis est ad tribunitiam potestatem, quæ magnum momentum habet in hoc negotio. Quod quum intelligeret vir clarissimus Henricus Valesius, qui contendit Licinium anno tantum cccvii factum esse Imperatorem, huc descendit in annotationibus ad Eusebium pag. 171. ut fateatur observationem de tribunitia potestate incommodare sententiæ suæ de initiosis Licini, coactus etiam edictum illud, in quo quartus annus tribunitiae potestatis Licinius annotatus est, rejicere ad exitum anno cccxi. ut sic inveniret annum illum quartum tribunitiae potestatis Licini. Sed ruit conjectura illa, cum ex Lactantio constet edictum illud propositum fuisse Nicomedie pridie Kalendas Maias & Galerium obiisse paulò post. Itaque etiam ex illa eruditissimi viri observatione colligimus verisimilam esse illorum sententiam qui Licinium anno Christi cccvii putant creatum fuisse Imperatorem. Hinc etiam puto confirmari posse Licinium fuisse factum Imperatorem anno cccvii. quod Maximianus Herculius & Galerius Maximianus consulatum simul gessisse reperiuntur anno sequenti, & quod deinceps bellatum non fuit adversus Maxentium Herculij filium. Concordiam enim, quæ postea inter eos fuit, illo tempore constitutam fuisse oportet quo Herculius & Galerius simul fuerunt apud Carnuntum, cum videamus Galerium tum maximè de bello adversus Maxentium gerendo consilia agitasse quum Licinium provehens destinabat ad principale fastigium, & hunc ardorem statim deferuisse post promotionem ejus. Quod si consulatus ab Herculio & Galerio, quod negari non potest, communis consensu suscepimus est post amicitiam inter eos conglutinatam apud Carnuntum, cum is in annum Christi cccvii. inciderit, manifestum est Licinium exeunte anno cccvii factum fuisse Imperatorem. His ita constitutis, reliquum est ut de alia difficultate quæ heic occurrit, an nimis Licinius primùm factus fuerit Cæsar, ac postmodum Augustus, ut placuit quibusdam, an verò uno eodemque tempore Cæsar & Augustus, ut alij volunt, nonnulla dicamus. Res est quæ facile decidi potest vel unico Lactantij testimonio,

testimonio, qui imperium Licinio ac primum locum post Galerium datum fuisse scribit, etiam supra Maximinum. quod etiam confirmatur auctoritate Eusebij, ut ostendemus paulò post. Itaque difficultas illa non indiget ampliori examine. Orta autem est ex malè intellecto Aurelij Victoris loco ubi agit de Licinio facto Cæsare & Augusto. Vide Scagliigerum in animadversionibus ad Chronicon Eusebij.

V T R O Q V E P R A E S E N T E] nimirum Diocletiano & Maximiano Herculio, ut mox dicemus. Venerat Herculius ad Diocletianum, ut Zosimus ait, id temporis Carnunti degentem, ut eum impelleret ad resumendum imperium; sed venerat è Gallia, ut docet Lactantius, non verò ex Italia, ut putavit Cluverius, qui in libro de Vindelicia & Norico cap. v. scribit, auctore, ut ipse ait, Zosimo, Herculium è Lucania Italiae regione Carnuntum ad Diocletianum profectum fuisse, ac per Ravennam transisse in eundo & redeundo. Quod utrumque procul dubio falsum est. Nam, ut dixi, Herculius è Gallia proiectus est Carnuntum, ubi reperit Diocletianum, & ab eo discedens, in Galliam reversus est; ut etiam colligi potest ex panegyrico quem Eumenius Constantino dixit, ubi varios Herculij eratores recto ordine recenseret, hoc modo: *Fati necessitas tulit ut ille pietati tua hanc referret vicem, quem tu ab urbe pulsus, ab Italia fugatum, ab Illyrico repudiatum, tuis provinciis, tuis copiis, tuo palatio recepisti.* Rectè inquam. Nam quum filium Maxentium denudare ac regno privare vellet, exactus ab urbe, pulsus Italia, ad Constantinum confugit. Dein in Pannoniam Illyrici provinciam proiectus est ut Galerio strueret insidias; ibique Diocletianum, quem antea per literas frustra tentasse colligi potest ex Eutropio, hortatus ad resumendum imperium, cum nihil suis suasionibus effecisset, impeditis consiliis, ut Lactantius ait, tertiam fugam molitus, rediit in Galliam. Quæ ita ut in panegyrico leguntur gesta esse probat Lactantius. Memorabilis autem in primis est vox Diocletiani imperium respicientis, quum ad illud resumendum eum hortarentur Herculius & Galerius. Epitome Victoris: *Dum ab Herculio atque Galerio ad recipiendum imperium rogaretur, tamquam pestem aliquam detestans, in hunc modum respondit: Utinam Salona possetis visere olera vestris manibus instituta. Profecto nunquam istud tentandum judicaretis.* Itaque ex hoc Lactantij loco habemus, quem antea nesciebamus, annum quo Herculius ad Diocletianum proiectus est, eum nempe quo Licinius factus est Imperator. Ceterum heic observandum est errasse Arnaldum Pontacum

Ee

Episcopum Vasatensem in Notis ad Chronicon Eusebij pag. 678. & Iosephum Scaligerum in libro quinto de emendatione temporum pag. 497. postremæ editionis; ubi redargentes Zosimum, qui dixerat Diocletianum conventum ab Herculio fuisse Carnuti Celtarum oppido, aiunt id falsum esse, cùm Diocletianus post abdicatum imperium nunquam pedem posuerit in Gallia, imò non extulerit Salonis Dalmatiæ. Prima pars observationis vera est, nempe Diocletianum nunquam pedem posuisse in Gallia post abdicatum imperium. Sed tamen fuit Carnunti in Pannonia, ubi eum Herculius convenit. Et pedem eum extulisse Salonis patet ex responso ejus quod paulò antè retulimus: *Vtinam Salona possetis vivere olera.* Nam si tum quum hæc dicebat, fuisset Salonæ, locus non erat huic exclamationi. Itaque longè aberat à Salonis. Gravius etiam errat vir doctissimus Ioannes Morinus in parte secunda libri de Ecclesia per Constantinum liberata cap. 1. pag. 126. 129. & cap. 111. pag. 153. ubi scribit Maximianum Herculium ea scripta ad Diocletianum quæ dicta, non scripta, esse jam vidimus, & longam confingit epistolam ad eum scriptam, cuius nullum vestigium extat apud veteres, & Diocletianum, post acceptam epistolam illam, brevi eam responso dignatum esse quod nos retulimus ex Epitome Victoris. His ita constitutis, videndum est an vera esse possint quæ à viro clarissimo Hadriano Valesio in libro primo rerum Francicarum pag. 22. dicta sunt de profectione Maximiani Herculij in Illyricum & de discessu ejus. Ait ergo Herculium, quum videret omnes Romani imperij provincias teneri à Galerio, Maximo, Maxentio, & Constantino, adeoque nusquam sibi locum consistendi esse, nec se sine provinciis & sine exercitu imperioriam dignitatem tueri diutiùs posse, iterum cessisse imperio postquam annos circiter duos insignia principatus retinuerat, cùmque se odio esse Maxentio & ejus militibus sciret, à Galerio petuisse sibi ut per filium ex Urbe & Italia expulso in Illyrico reliquum vitæ agere privato licet, repudiatumque ab Galerio anno secundo post consulatum suum decimum & Galerij septimum, sub specie officij, velut vivendi Constantini generi sui gratia, in Galliam profectum, à Maxentio se pulsum simulantem. Hæc sunt enim omnino verba viri clarissimi. Primum illud stare non potest quod ait Herculium cessisse imperio antequam proficeretur in Illyricum, quandoquidem Laetantius docet id ab illo factum esse postquam ex Illyrico rediisset ad Constantinum. Deinde certum est eum ad Galerium profectum intra primum an-

num resumpti imperij, non verò postquam annos circiter duos insignia principatus retinuerat. Nam purpuram resumpit anno Christi cccvi. exeunte, & sequenti profectus est in Illyricum mense, ut tardiùs, Octobri. Quod autem ait eum petuisse à Galerio ut sibi in Illyrico reliquum vitæ agere privato liceret, cùm id apud neminem alium reperiā, puto Valesium paraphrasticè traxisse ex illis Eumenij verbis ubi legitur Herculium ab Illyrico repudiatum, tamquam si aliter repudiari non posset quām negata ei habitatione Illyrici. Verus autem verborum Eumenij, ut ego quidem arbitror, sensus hic esse debet, ut ab Illyrico repudiatus dicatur, quia illic, ut diximus, suasionibus suis efficere non potuit ut Diocletianus resumeret imperium. Neque verò repudium illud contigit anno secundo post consulatum decimum Herculij, id est, anno Christi cccx. ut putat Valesius, sed statim post conlatam in Licinium dignitatem imperatoriam. Siquidem Lactantius de discessu ejus ab Illyrico sic scribit tamquam de fuga desperata, adeoque de discessu subito & præcipiti profectione. Denique redditum Herculij ad Constantimum sic narrat Valesius tamquam si nondum ille Constantinus vidisset post exactionem suam ab urbe Roma, adeoque apud eum conqueritus non fuisset de filij sui crudelitate adversum se; cùm tamen certò sciamus ex Lactantio Herculium Roma profugum venisse primò in Galliam ad Constantimum, & hinc in Illyricum ad Galerium & Diocletianum, & ab isto repudiatum rediisse in Galliam ad Constantimum.

V T R O Q V E P R A E S E N T E] Diocletiano nimirum & Maximiano Herculio. Vnum heic occurrit examinandum, an istorum præsentia trahenda sit ad consensum, præsertim cùm ista agerentur à Galerio, homine admodum pervicaci & superbo, & qui stricto velut ense supplicare fuerit erat, & an consensus ille trahendus rursum sit ad ceteros penes quos reipublicæ potestas erat. Nam id dicere videretur Eusebius lib. viii. cap. xiii. Λικίνος δὲ ὅτι τοῖτις ταῦτα νομεῖ ψήφου τὴν κρεβάντων αὐτοχρήτων καὶ σεβατὸς αὐτοπληνε. Hunc locum interpretes in varios sensus traduxerunt. Et Ruffinus quidem ita vertit: Sed & Licinius communis omnium sententia adscitus in imperium, Augustus pronuntiatur. Musculus: Licinius verò communis sententia potentatum & ipse Imperator & Augustus creator. Christophorus: Licinius duximus communis eorum suffragio & consensu penes quos summa potestas erat, Imperator & Augustus declaratur. Denique Valesius: Licinius communis Imperatorum suffragio Imperator

E e ij

& Augustus declaratus est. Ruffinus igitur in ambiguo relinquit quos intelligi velit. Neque clarius se Musculus explicat, quid potentatum vocabulo significare velit incertum relinquens. At Christophorus & Valesius aperte pronuntiant id factum esse communi Imperatorum sive eorum penes quos summa potestas erat suffragio. Verum ista interpretatio plurimum habet difficultatis. Nam cum istud consilium præcipitanter, ut palam est, captum à Galerio sit, temporis angustiae non permiserunt ut Cæsarum qui in provinciis erant consensu expeteretur, & non erat hic mos Galerij. Præterea certò colligi potest ex Eusebio & Lactantio, ut postea dicemus, neque Maximinum neque Constantium interrogatos fuisse. Neque probabile item est Maxentij consensum fuisse requisitum, adversus quem bellum pabatur. Reliquum igitur est ut hic Eusebij locus intelligatur de Imperatoribus, nimirum de Diocletiano veterano Regi, de Maximiano Herculio, qui tum imperium resumpserat, & de Galerio Maximiano. Nam hi tres tum erant Carnunti quum Licinius factus est Augustus. Itaque verum non est omni ex parte quod heic ait Eusebius, Licinium factum esse Imperatorem & Augustum communi eorum consensu quum rem publicam possidebant.

S E X F V E R V N T] nimirum Maximianus Herculius, Galerius Maximianus, Maximinus cognomento Daia vel Daza, Constantinus, Maxentius, & Licinius.

D E P O N I T R E G I A M V E S T E M] id est, purpuram, & sic iterum ad vitam privatam rediit. Factum istud ab Herculio scribit Hadrianus Valesius in libro primo rerum Francicarum pag. 21. antequam proficeretur in Illyricum, id est, anno cccvii. exeunte. Verum repugnat Lactantius huic sententiae, qui secundam Herculij abdicationem disertè revocat ad posteriora tempora, sed annum non indicat. Probabile tamen est id factum non ita multò post quam ad Constantinum rediisset ex Illyrico, id est, anno cccvii. ineunte, ipso decies & Maximiano vii. consulibus. Nam nulla deinceps facinorum ejus mentio habetur usque ad annum cccx. quo interiit; & vir cupidissimus signandi annos per consulatus suos, Consul deinceps non reperitur fuisse.

Q V O D I P S V M N O N D E C E R E T] Eumenius in panegyrico Constantini: *Talibus te pro utilitate ac dignitate publica rebus intentum averterunt in se novi motus ejus hominis quem successibus tuis maximè favere decussit.*

G E N E R V M S V V M] Constantinum, qui Faustum se-

nioris Maximiani minorem filiam paulò antè duxerat, eodem anno nimirum quo & Severus occisus & Lícinius factus est Imperator. Incerti panegyricus Maximiano & Constantino dictus in nuptiis Faustæ: *O divinum tuum, Maximiane, judicium, qui hunc tibi jure adoptionis nepotem, majesticatis ordine filium, etiam generum esse voluisti.*

G E N E R I F I L I V M] Nam Constantius Constantini pater, repudiata, ut jussus erat, Helena, Theodoram duxit, quam nonnulli tradunt Herculij filiam fuisse, alij priviganam.

R E L I C T A M I L I T V M P A R T E] in potestate socii sui Maximiani. Sed homo perfidus eos sollicitavit ad defectionem. Testis, præter Laetantium, Eumenias in Panegyrico quem postea dixit Constantino; ubi quum dixisset Maximianum genero suo pejerasse, statim addit: *Hac est fides, hac religio palatini sacrarij devota penetralibus, ut lente & cunctanter, jam scilicet cum illis belli consiliis, itinere confecto, consumptis copiis mansionum, ne quis consequi posset exercitus, repente intra parietes consideret purpuratus, & bis depositum tertio usurpare imperium, litteras ad sollicitandos exercitus mitteret, fidem militum premorum ostentatione turbare tentaret, securè scilicet usurus exercitu quem venales manus habere docuisset.* Istius loci sensum Livineius ait hunc esse, ut Maximianus Herculius intelligatur resumpsisse purpuram Arelati, quum urbe pulsus, Italia fugatus, ab Illyrico repudiatus, à Constantino est exceptus. Rectè sanè, quantum ad historiam. Sed nescio ubi invenerit acta hæc esse apud Arelatem. Neque enim id dicit Eumenius, sed tantùm eum se conclusisse in civitate Arelatensi, quò eum persecutus est exercitus Constantini, & inde Massiliam postea fugisse. Mihi certum videtur Herculium purpuram, quam bis deposuerat, resumpsisse in ipsa civitate Treverorum aut non multò procul. Id mihi colligere videor ex his verbis Lactantij ubi ait eum paucis post diebus quam Constantinus profectus erat adversum Francos, cum thesauros publicos invasisset, purpuram repente sumpsisse, cum aestimaret Constantinum intrasse fines barbarorum. Nam Francorum limes erat circa Danubium. Et thesauri publici, quos tum invasit Herculius, non alibi potuerunt esse quam in Palatio Imperatoris, id est, in civitate Treverensi. Itaque Herculius non potuit intra paucos dies purpuram resumere Arelati, quæ longo intervallo distat à Treveris.

R E F E R T A D M A R I T V M] Eutropius lib. x. De Cap: XXXI
testis igitur insidiis per Faustum filiam, quæ dolum viro

Ee iij

enuntiaverat, profugit Herculius Massiliam; ibique oppressus, poenas dedit justissimo exitu. Fallitur Eutropius. Nam Herculius antè Massiliam profugerat quām hunc dolum componeret, ut pater ex Laetantio. Gravius etiam erravit Zosimus aiens Herculium, quod Fausta conatum illius antevertisset ac rem totam Constantino indicasset, in desperationem rerum omnium adductum, apud Tarsum morbo extinctum esse. Confudit heic videlicet Maximianum cum Maximino, qui orientem tenebat, & qui pulsus à Licinio, apud Tarsum postremò in Cilicia obiit, ut adnotabitur infra. Sed neuter dolum explicavit, quem retulisse videntur ad invasionem imperij. Vnus Eucherius Episcopus Lugdunensis in historia martyrum Agaunensium adnotavit Maximianum Herculium struxisse insidias Constantino ut ei vitam auferret. Cum dispositis insidiis, inquit, genero suo Constantino tunc regnum tenenti mortem moliretur, deprehenso dolo ejus, apud Massiliam captus, nec multò post strangulatus, teterrimoque hoc suppicio affectus, impiam vitam digna morte finivit. Rectè sanè & consentaneè Laetantio. Meminit autem hujus Herculij perfidiae ac dein mortis Eusebius in libro primo de vita Constantini cap. xlvi. scribens alterum eorum qui se imperio abdicaverant, cùm insidias in necem Constantini pararet, deprehensem, turpissimo mortis genere interiisse. Hæc Eusebius, aperte designans Maximianum Herculium. Sed quoniam statim Eusebius tradit ejus quem ita interiisse scribit imagines & statuas omnes ubique terrarum dejectas esse, & hanc mortem describit longo intervallo post caput in quo egit de profligato Maxentio, hic descendit Valesius in annotationibus suis ut putaverit corruptum esse locum Eusebij, atque ita emendari debere ut Maximinus heic intelligatur, qui unà cum Severo factus est Cæsar. Maximinus enim interiit post victoriam quam Constantinus reportavit de Maxentio, & quidem mortis genere turpissimo, ut ex Eusebij libro octavo & nono colligi posse ait. Et hæc quidem vir doctissimus adnotavit ad hunc locum, quæ ego puto contra veritatem historiæ pugnare. Nam primò certum est Eusebium loqui de altero eorum qui se imperio abdicaverant. Quod de alio quām de Maximiano Herculio intelligi non potest, qui secundum in imperio locum obtinebat, & cum Diocletiano se abdicavit. Id verò nullo pacto dici potest de Maximino, qui nullibi legitur abdicasse. Deinde ille de quo loquitur Eusebius, extinctus est quum deprehensus fuisset insidias parare in necem Constantini. Quam historiam ad Herculium referendam ei-

se nihilo minùs certum est quām certum est Constantiū insidiis appetitum ab Herculio fuisse. id quod & Lactantius in hoc libro & reliqui historici produnt uno consensu. Sanè utriusque imagines dejectæ post mortem eorum sunt, ut patet ex Eusebio. Narratio porrò de cæde Maxentij, quæ præcedit historiam mortis Herculij, nihil huic sententiæ officit. Eusebius enim (ut observat Socrates in initio suæ historiae) in libris quos de vita Imperatoris Constantini conscripsit, pleraque obiter tantum perstrinxit: quippe cui, ut in encomiis fieri solet, Imperatoris laudes & panegyricam orationem contexere magis curæ esset quām res gestas accurate commemorare. At in libro octavo historiae ecclesiastice cap. xiiii. ubi ordinem temporum sequitur, & ubi hæc eadem de Maximiano narrat quæ leguntur etiam in vita Constantini, docet ea non posse neque debere accipi de alio quām de Herculio, cùm statim initio sequentis capitum dicat Maxentium ejus filium fuisse de quo antea loquutus est.

C O M P O N I T V R S C E N A] In manuscripto legitur schena. Facilis fuit emendatio. Apud Tacitum lib. xiiii. annal. Agrippina Neronis mater sic loquitur: *Nunc per concubinum Atimetum & histrionem Paridem quasi scena fabulas componit. Acta purgationis Felicis Episcopi Aprungitanus: Semper sic falsum per terrorem, per scenam, per in religiosam mentem actum est ab his qui catholicæ Ecclesiae contineire noluerunt.*

V I G I N T I A N N O R. V O T A] id est, vicennalia, quæ cum Diocletiano Romæ celebravit.

E L I S O G V T T V R E] Epitome Victoris: *Maximianus Herculius à Constantino apud Maſiliam obſeffus, deinde captus, panas mortis genere poſtremo, fractis laqueo cer-vicibus, luit. Orosius lib. vii. cap. xxviii. Herculius Maximianus in Galliam profectus est ut Constantino genero aque dolis junctus auferret imperium; sed per filiam depre- hensus & proditus, deinde in fugam versus, Maſilia oppres- sus & interfectus est. Aberrant autem in hoc loco omnes historici, qui in viam reducuntur à Lactantio. Pessimè Suidas, qui Diocletianum à senatu jugulatum esse, Maximianum verò se suspendisse scribit. Ista porrò Maximiani Her- culij mors dicitur in Fastis Idatianis evenisse anno secundo post consulatum decimum & septimum, qui congruit cum anno Christi cccc x. Non est autem occisus à Constantino Maximianus ob purpuram tertium sumtam, ut putavit vir doctissimus Hadrianus Valesius, sed quia post violatum jus- jurandum, post bellum civile commotum, post sollicitatos*

E e iiii

milites, postremò Constantinum occidere voluerat, & occidisset si Faustum sibi consentientem habuisset.

CAP. XXXI. MAXIMIANVM ALTERVM] Galerium, cognomento Arimentarium.

P E R S E C U T I O N I S A V C T O R E M] Ita etiam Eusebius in libro primo de vita Constantini cap. LVIII. Rufinus lib. VIII. cap. xv. Ille verò qui ei secundus in honore, postmodum etiam in primis successor fuit, qui & inventor & signifer nostra persecutionis extiterat, & cap. XVIII. Ipsum namque auctorem sceleris ultio divina corripuit. Fragmentum de Constantio Chlоро pag. 472. Tunc Galerius in Illyrica Licinium Casarem fecit. Deinde illo in Pannonia relicto, ipse ad Serdicam regressus, morbo ingenti occupatus sic distabuit in aperto & putrescente viscere moreretur, in supplicium persecutionis iniq[ui]issima ad auctorem scelerati precepti justissima pena redeunte. Vide Lactantium suprà cap. x. & sequentibus. Frustra ergo Scaliger in animadversionibus ad Chronicon Eusebii ait Galerium Maximianum nunquam persecutum esse Christianos, cum bonus & laudabilis Princeps fuerit, eximius & fortis bellator. Atque heic cum meritò reprehendit Petavius in libro XI. de doctrina temporum cap. XXXIV. & lib. XIII. pag. 714.

E T I A M V I M M A I E S T A T I S] In hoc loco desiderantur aliquot litteræ in veteri exemplari, in quo ita legitur ut in eo et . . . im majestatis ostenderet. Nos ex vestigiis litterarum quæ perierunt conjectimus ita legendum esse sicut se habet hæc editio. Et conjecturam nostram confirmat ipse Lactantius, cuius hæc sunt verba ex libro primo divinarum institutionum cap. III. Quid quod summa illa rerum potestas ac divina vis ne semel quidem dividi potest. Et lib. III. cap. XVII. Vim majestatemque veri Dei non intellexerunt. Alibi virtutem dixit pro vi; ut lib. IV. cap. XXVI. virtutem majestatemque Dei singularis interpretari. & lib. VI. cap. IX. virtutem ac majestatem Dei singularis enarrat.

D E A G E N D I S V I C E N N A L I B.] ad exemplum Diocletiani, cuius imitationem affectabat, ita ut etiam deponendo imperio aliquando cogitaverit. Sed tamen vicennalia non celebravit, extinctus autem quād eorum agendorum tempus aedesset.

V Q T V M] Sic vocabant festa in quibus vota concipiebantur pro incolmitate & diuturna Principum vita, ut sicut vicennalia, exempli causa, celebrabant, sic dij tribuerent ut tricennalia celebrarent. Sed opus est me plura dicere de hoc argumento, cum nuper duo eruditissimi viii

Carolus Dufresnius & Henricus Noris hanc materiam abunde tractaverint, ille in dissertatione de numismatibus inferioris ævi, quæ post tomum tertium Glossarij edita est, alter in dissertatione chronologica de votis decennalibus, quæ edita est cum dissertatione de duobus nummis Diocletiani & Licinij. Vide etiam Casauboni Notas in Spartianum.

QVOD NON ERAT CELEBRATVRVS] Hic locus est magni momenti, cum ex eo certò colligatur Galerium Maximianum non pervenisse ad vigesimum annum imperij sui.

MAXIMINVS IRATVS] Eusebius lib. viii. cap. cap. XXXII. xiii. quum dixisset Licinium & Imperatorem & Augustum factum fuisse, addit: *Quod quidem Maximinus agrè admodum tulit, qui hacenus Cæsar duntaxat ab omnibus appellabatur. Hic ergo præ ceteris tyrannico ingenio præditus, Augustus à semetipso renuntiatus est.*

MITTIT ERGO] Galerius ad Maximinum, ut eum placaret.

DISPOSIT. SVAM SERVET] qua Licinium veterem contubernalem & victoræ socium fecerat Imperator rem secundi loci.

DEFERAT CANIS] Dictum id propter Galerium, qui senex erat. Nam de Licinio non posse intelligi hinc patet quoddum quum interiit, nondum erat sexagenarius. Epitome Victoris: *Hic Licinius annum dominationis ferè post quintumdecimum, vitę proximè sexagesimum, occiditur. In Fasis Idatianis occisus dicitur sub consulatu Paulini & Iuliani, qui in annum cccxxv. incidit. Obiit autem sub finem anni. In fragmento de Constantio Chloro dicitur regnasse annos xix. filio & uxore superstribus. Quod verum ex omni parte non est. Nam ab anno cccvii. exeunte usque ad annum cccxiv. quo ad vitam privaram mense Octobri rediit victus à Constantino, numerantur anni tantum xxi. Quod si anno cccxxiv. quum ageret decimum-septimum imperij sui annum, nondum natus erat annum etatis suæ sexagesimum, jam constat eum factum fuisse Imperatorem anno circiter etatis suæ quadragesimo. Itaque quæ de canis heie dicuntur, ad eum referri non possunt.*

TOLLIT CÆSARVM NOMEN] non quidem ut nomen Cæsarum aboleret, quod Imperatores semper retinuerunt, sed ut ab eo deinceps abstinerent illi qui in spem imperij adoptarentur, & sic excluderetur Maximinus. Hunc puto hujus loci sensum esse.

MAXENTIUM] Ergo pax erat inter Galerium &

Maxentium, tum haud dubiè conciliata quum Herculio Carnunti esset cum Diocletiano & Galerio. Eutychius Patriarcha Alexandrinus tradit in annalibus suis ita inter Galerium & Maxentium divisum fuisse imperium ut Galerius Orientem & Syriam terramque Romanorum, id est, Thraciam & provincias Thraciae conterminas, teneret, Maxentius vero Romam & ipsius territoria, id est, Italiam & Africam ac fortasse insulas.

CONSTANTINVM FIL. AVG.] Ex hoc præciput loco colligo consensum Constantini requisitum non fuisse quum Licinius factus est Imperator. Quippe probabile non est eum qui Imperator & Augustus dictus ab Herculio fuerat, qui filius & gener Augustorum erat, virum præter spectatum militia, fortissimorum exercituum ducem, & victoriis multis insignem, passurum fuisse sibi præferri hominem novum. Et sanè nescio an ista sic ex omni parte successerint. Nam in edicto anni cccxi. ubi tres Imperatores nominantur, Galerij quidem nomen, ut senioris Principis, primo loco ponitur, tum Constantini, deinde postremo Licinij. Quod indicat dignitatem istius passam esse aliquam contradictionem apud Constantinum, eamque non aliter sopitam quam rejicendo Licinium in tertium locum.

AVGVSTVM SE N VNC V P A T V M] Singularis est huicque Lactantij scriptio planè conveniens locus Ruffini ex libro ix. cap. v. ubi loquens de eodem Maximino ait: *Et quamvis ei agere cuncta ex sententia liceret, quippe qui jam sebi etiam Augusti inconcessam præsumperat dignitatem, videri tamen vult quod aliquibus justis hac rationibus agat.* Confirmat Eusebius lib. viii. cap. xiiii. ubi quum dixisset Licinium Imperatorem & Augustum declaratum esse, addit: *Quod quidem Maximinus agrè admodum tulit, qui hactenus Cæsar duntaxat ab omnibus appellabatur. Hic ergo præ ceteris tyrannico ingenio præditus, Augustus à semel renuntiatus est.*

CAP. XXXIII. DEC. ET OCT. ANNVS] Is est annus Christi cccx. ut ostendit tempus mortis Galerij. Nam cum ille incepit ægrotare anno xviii. imperij sui, ægrotaverit autem per annum perpetem, & obierit anno cccxi. mense Maio, planum est annum octavum & decimum imperij ejus congruere cum anno Christi cccx.

INSANABILI PLAGA] Lactantius lib. vii. institut. cap. xv. *Percussit Ægyptum Deus insanabili plaga.*

IN INF. P.A. GENITALIVM] Vide Eusebius lib. viii. hist. eccles. cap. xvi. & lib. i. de vita Constantini

cap. LVII. Ruffinum lib. VIII. cap. XVIII. fragmentum de Constantio Chloro pag. 472. & Orosium lib. VII. cap. XXVIII.

VERMES INTVS CREATVR] Vide Eusebium lib. VIII. cap. XVI. & Orosium lib. VII. cap. XXVIII. Similem omnino historiam de Iuliano, qui avunculus Apostatae fuit, narrant D. Ioannes Chrysostomus oratione in sanctum Babylam, Sozomenus lib. V. cap. VIII. & Theodoretus lib. III. cap. XIII.

DEVM COACTVS EST CONFITERI] Memorable est quod hoc loco narrat Ruffinus lib. VIII. cap. XVIII. Referam autem ejus verba. Denique plerosque mediorum, inquit, quod nec morbo aliquid mederi nec vim factoris tolerare possent, interfici jubet. In quibus cum quidam juglandus potius quam medicatus assisteret, inspiratus à Deo, Cur, inquit, Imperator erras, & quod Deus infert, ab hominibus putas posse revocari? Nec humanus est iste morbus, nec à medicis curatur. Sed recordare quanta in servos Dei egeris, quamque in religionem divinam impius & prophanus extiteris, & intelliges unde tibi sint poscenda remedia. Nam & ego quidem mori cum ceteris potero, tu tamen à medicis non curaberis. Tunc primum se Maximianus hominem esse intellexit &c. Eandem historiam compendio perstringit Orosius lib. VIII. cap. XXVIII. & ex eo auctor historiæ miscellæ lib. XI. At Eutychius in annalibus tradit Maximianum sponte sensisse ac dixisse se ea pati quia Christianos interficerit, & literas in omnes provincias suas dedisse ut Christiani qui in carceribus erant dimitterentur. Sed idem tamen in hoc graviter errat quod eum ex hoc morbo convaluisse scribit precibus Christianorum, ac postea ad majorem impietatis gradum quam antea prolapsum, Christianos ubique iussisse occidi & penitus extirpari. Qui error ei evenit ex confusione nominum Maximiani & Maximini, dum unius tribuit quod à duobus factum esse constat. Fallitur etiam Sethus Calvisius, qui tum putat persecutionem decennalem quievisse post edictum illud mortemque Galerij, quum octauus tantum persecutionis annus esset, ut suprà diximus.